
Popularne streszczenie 
  
  
Wyzwania związane z ochroną zasobów naturalnych, ziemi, wody, lokalnych języków 

i sposobów życia stanowią samo sedno historii rdzennych społeczności w Meksyku i innych 
częściach świata. Te walki o ciągłość językowo-kulturową, kontrolę nad zasobami, 
sprawiedliwość środowiskową i zrównoważony rozwój trwają do dziś i będą kontynuowane w 
przyszłości. Podczas gdy wiele wzorców obrony własnej społeczności i odporności 
ekologicznej rozwijanych było przez wieki, rdzenni mieszkańcy mierzą się również z zupełnie 
nowymi zagrożeniami i dostosowywać swoje strategie oporu oraz formy działania. Celem 
projektu jest wyjaśnienie i zrozumienie mechanizmów warunkujących te strategie, w tym 
zależności między formami rdzennej sprawczości a uwarunkowaniami społeczno-
kulturowymi, językowymi, gospodarczymi i środowiskowo-klimatycznymi. Projekt łączy 
metody właściwe historii (historii środowiskowej, mikrohistorii, historii przestrzennej), 
antropologii, prawnym wymiarom ochrony środowiska, a także dekolonialnym paradygmatom 
badawczym. Badania skupiają się na roli żywotności językowo-kulturowej we wspieraniu 
sprawczości na poziomie społeczności w podejmowaniu zbiorowych działań na rzecz 
sprawiedliwości środowiskowej w kilku kontekstach geograficznych, językowych i 
kulturowych w Meksyku: w społeczności rdzennej grupy Otomi (yühmu) Ixtenco w Tlaxcala, 
na obszarze gmin Ahuacatlán i San Felipe Tepatlán w górach Pueblo zamieszkanych przez 
tradycyjne społeczności Totonaków i Nahua oraz w społeczności Otomi (hñähñu) San Pablito 
(Nvite) w gminie Pahuatlán, także w stanie Puebla. Nasza główna hipoteza zakłada, że dobra 
kondycja języka rdzennego i lokalnej kultury oraz silna identyfikacja etniczna są związane z 
wyższym poziomem odporności społecznej i ekologicznej, odzwierciedlonej w skutecznych, 
często długotrwałych walkach o sprawiedliwość środowiskową. Innymi słowy, zespół bada, w 
jaki sposób używanie języka przodków i ciągłość kulturowa wpływały i wpływają na 
funkcjonowanie aktywizmu związanego z ochroną ziemi i zasobów naturalnych w przeszłości 
i obecnie. Dzięki temu będziemy mogli lepiej zrozumieć, jakie czynniki wspierają walkę z 
zagrożeniami ekologicznymi, w tym także z niekorzystnymi czynnikami klimatycznymi, 
społecznymi i ekonomicznymi, które mogą ograniczać dostęp do fundamentalnych zasobów, 
jak czysta woda, lasy czy grunty komunalne. Projekt ma również na celu stymulowanie 
sprawiedliwej wymiany między naukowcami, rdzennymi ekspertami i społecznościami 
lokalnymi w celu wzajemnego wzbogacenia i współdzielenia wiedzy, wspierania języków 
rdzennych, wzmocnienia międzypokoleniowego przekazu lokalnej wiedzy ekologicznej, 
tożsamości oraz poczucia przynależności i dobrostanu. Wyniki mogą być przydatne dla 
podtrzymywania i wzmacniania efektywnych strategii walki o sprawiedliwość środowiskową, 
zachowania różnorodności językowo-kulturowej oraz dla zrównoważonego rozwoju 
społeczności rdzennych uczestniczących w projekcie, a także dla innych społeczności w 
różnych częściach świata mierzących się z podobnymi wyzwaniami. 
  
 

Nr rejestracyjny: 2024/55/B/HS3/02554; Kierownik projektu:  prof. dr hab. Justyna Agnieszka Olko


